
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 
 

A R E A   T E C N I C A 
 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 117 del 05/05/2023 (Reg. di Serv.) 
 
 

 

N. 211 del 05/05/2023 (Reg. Gen.) 
 

 
 

 OGGETTO: Interventi di Efficientamento energetico sull’edificio comunale “Spogliatoi del Campo 

Sportivo” – Impianto di produzione ACS. AVVISO C.S.E. 2022 - Comuni per la 

sostenibilità e l'efficienza energetica. DETERMINA AGGIUDICAZIONE 

DEFINITIVA. CIG: 96632584C4 - CUP: G94J23000060001 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 9/2023 del 30/03/2023, con il quale venivano attribuiti al 

sottoscritto la titolarità della posizione organizzativa del Settore Tecnico, le competenze e le 

responsabilità gestionali di cui agli articoli n. 107 e 109 del Decreto Lgs.vo 18/08/2000, n. 267 e 

s.m.i., nonché tutte quelle previste dalla legge; 

VISTO ALTRESI’ il Decreto del Sindaco n. 10/2023 del 30/03/2023, con il quale venivano 

attribuiti al sottoscritto la titolarità della posizione organizzativa del Settore Tributi - Ragioneria, le 

competenze e le responsabilità gestionali di cui agli articoli n. 107 e 109 del Decreto Lgs.vo 

18/08/2000, n. 267 e s.m.i., nonché tutte quelle previste dalla legge; 

PREMESSO CHE: 

- Con decisione della Commissione europea C (2015) 4444 final, del 23 giugno 2015 è stato adottato 

il Programma Operativo Nazionale “Imprese e Competitività” 2014-2020 (di seguito, “PON IC”), 

da ultimo modificato con decisione della Commissione europea C (2021) 5865 del 3 agosto 2021; 

- In data 03 ottobre 2022 è stato adottato e in data 27 ottobre 2022 pubblicato dal Ministero della 

Transizione Ecologica – Direzione Generale Incentivi Energia (di seguito, “MiTE-DGIE”), quale 

Organismo Intermedio del Programma Operativo Nazionale “Imprese e Competitività” (FESR) 

2014-2020 (di seguito, “PON IC”), l’avviso pubblico denominato “Avviso C.S.E. 2022 – Comuni 

per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - Avviso relativo alla concessione di contributi a 

fondo perduto per la realizzazione di interventi di efficienza energetica anche tramite interventi 

per la produzione di energia da Fonti di Energie Rinnovabili di edifici delle Amministrazioni 

comunali, attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento dei relativi beni e servizi con le procedure 

telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA)” (di seguito, 

“AVVISO”),  

- Con deliberazione n.10 del 15/02/2023, l’Amministrazione Comunale ha inteso aderire 

all’iniziativa di cui all’avviso pubblico denominato “Avviso C.S.E. 2022 – Comuni per la 

Sostenibilità e l’Efficienza energetica - Avviso relativo alla concessione di contributi a fondo 

perduto per la realizzazione di interventi di efficienza energetica anche tramite interventi per la 



produzione di energia da Fonti di Energie Rinnovabili di edifici delle Amministrazioni comunali, 

attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento dei relativi beni e servizi con le procedure 

telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA)”; 

- Nella predetta Delibera n.10 del 2023, l’Amministrazione Comunale ha incaricato l’ufficio tecnico 

comunale alla redazione degli atti necessari e consequenziali per l’adesione e per la partecipazione 

all’iniziativa di che trattasi, tra cui l’individuazione degli immobili di proprietà dell’Ente 

Comunale ammissibili e la redazione degli attestati di prestazione energetica (APE) qualora non 

nelle disponibilità dell’Ente; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- l’Ufficio Tecnico Comunale ha provveduto alla redazione di una proposta progettuale denominata 

“Interventi di efficientamento energetico sull’edificio comunale ‘Spogliatoi del campo sportivo’”, 

ai sensi dell’art. 23 c. 14 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., articolata in un unico livello; 

- All’intervento è stato assegnato il seguente CUP: G94J23000060001; 

- con determina a contrarre n. 74 del 16/02/2023, è stata avviata una procedura di gara mediante 

emissione di RDO EVOLUTA n.  3442015 attraverso il MEPA, come previsto dal predetto 

AVVISO C.S.E. 2022; 

- per la procedura è stato acquisito il seguente CIG: 96632584C4; 

 

DATO ATTO CHE: 

- il soggetto istante, nell’ambito della procedura d’acquisto tramite RDO Evoluta, ha avviato una 

gara d’appalto conforme alle prescrizioni contenute nel Codice dei contratti pubblici e nel Decreto 

Semplificazione, articolo 1, comma 2; 

- la RDO EVOLUTA è stata creata secondo le procedure telematiche del MEPA, in conformità alla 

disciplina dell’iniziativa “Fonti rinnovabili ed efficienza energetica”, mediante l’acquisto dei 

prodotti indicati nella “Tabella prodotti PON IC/CSE 2022” di cui all’articolo 3.1 dell’AVVISO; 

- il criterio di aggiudicazione adottato è stato quello del minor prezzo, con formulazione dell’offerta 

economica “valore economico (€)”; 

 

CONSIDERATO, ALTRESI’, CHE: 

- l’RDO EVOLUTA n. 3442015 è stata emessa in data 16/02/2023; 

- in data 27/02/2023 è stata espletata la procedura di gara, proponendo l’aggiudicazione della 

fornitura di che trattasi all’operatore economico “COMRES s.r.l.”, P.I. 02893920781, indirizzo 

Via Corso Nuovo 177 - 87040 Cerzeto (CS), PEC comressrl@legalmail.it;  

- per l’operatore economico sono stati eseguiti i controlli ex art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici, 

i quali hanno prodotto esito positivo; 

 

DATO ATTO CHE: 

- a seguito della proposta di aggiudicazione, si è provveduto alla presentazione di istanza di 

concessione di contributo attraverso la piattaforma predisposta per l’AVVISO CSE; 

- successivamente, il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica – Direzione Generale 

Incentivi Energia ha emesso Decreto Direttoriale del 01/03/2023, n. 221 di concessione di 

contributo per l’Amministrazione Comunale di Tarsia, protocollo e data trasmissione istanza 

CSECS0000087, codice progetto EB1FEAE2, per un importo di contributo concesso di € 

260'044,83; 

 

RILEVATO CHE:  



- come previsto dall’Avviso CSE 2022 e dai relativi allegati, le spese relative alle attività di 

manutenzione non sono ammissibili alla contribuzione; 

- risulta necessario pervenire all’aggiudicazione definitiva dell’appalto di forniture relativo 

all’intervento denominato “Interventi di efficientamento energetico sull’edificio comunale 

‘Spogliatoi del campo sportivo’” (CIG 96632584C4 - CUP G94J23000060001) all’operatore 

economico “COMRES s.r.l.”, P.I. 02893920781, indirizzo Via Corso Nuovo 177 - 87040 Cerzeto 

(CS), PEC comressrl@legalmail.it, che ha presentato la miglior offerta per un importo di € 

23'200,00 oltre IVA; 

 

VISTI: 

- Il D. Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii., recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

- La L. n.241/1990 e ss.mm.ii., recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- Il D.P.R. n.445/2000 e ss.mm.ii., recante: “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

-  Il D. Lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii., recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- Il D. Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii., recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

- Il D. Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii. recante: “Codice dei contratti pubblici”; 

- La L. n.136/2010 e ss.mm.ii., recante: “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e, in particolare, l’art. 3, recante specifiche 

disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- Il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., recante: “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”, per la parte ancora vigente; 

- La situazione contabile ai sensi della legge n. 127/1997; 

- Lo statuto Comunale; 

- Il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

- Il D.L. n.120/2020; 

- D.L. n.  n.77/2021; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente determinazione e ne 

costituisce motivazione giuridica, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 e ss.mm.ii; 

2. DI DARE ATTO che l’intervento graverà interamente sulle risorse previste dall’Avviso C.S.E. 2022 - 

Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica e dal disposto Decreto di Concessione del Contributo 

n°221 del 01/03/2023 - Codice Progetto EB1FEAE2;  

3. DI AGGIUDICARE, in forma definitiva, l’appalto di forniture per la realizzazione dell’intervento 

denominato “Interventi di efficientamento energetico sull’edificio comunale ‘Spogliatoi del campo 

sportivo’” – Impianto di produzione ACS (CIG 96632584C4 - CUP G94J23000060001) all’operatore 

economico “COMRES s.r.l.”, P.I. 02893920781, indirizzo Via Corso Nuovo 177 - 87040 Cerzeto (CS), 

PEC comressrl@legalmail.it, che ha presentato la miglior offerta per un importo di € 23'200,00 oltre IVA 

pari ad € 5'104,00, per un totale complessivo di € 28'304,00; 

4. DI IMPEGNARE, allo scopo, la spesa complessiva di € 28'304,00 sul capitolo di spesa n.1025.3 del 

bilancio 2023; 

5. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 



regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. DI DARE ATTO che si è provveduto alla verifica della regolarità contributiva della Ditta 

mediante acquisizione del DURC on line; 

7. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 

ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

8. DI DARE ATTO che:  

- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 

pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: 96632584C4; 

- alla proposta è stato assegnato il seguente codice CUP: G94J23000060001; 

9. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto nella sezione “trasparenza” del sito Comunale ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33; 

10. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Albo Pretorio per la relativa 

pubblicazione per come previsto dalla legge vigente in materia e al Segretario Comunale per quanto di 

propria competenza. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Ing. Raffaele Cosenza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

  PER LA REGOLARITA' FINANZIARIA 

  Si esprime parere favorevole 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  Data 05/05/2023                       F.to Ing. Raffaele Cosenza 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

  Copia della presente: 
 

 - è pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (art. 3, comma 1 Legge 18/06/2009, n. 69) per 15 giorni consecutivi 

dal 05/05/2023 (art. 124, comma 1, del T.U.E.L. 18/08/2000, n. 267). 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Ing. Raffaele Cosenza 

 

 


